,

complures ex ipfis evafiffe bene num-
matos , atque ope tandem ejufdem

aeris Libertatem fuam k Dominis re-

demiffe . Rolandinus Paflagerius Bo-

nonienfis, qui circiter Annum Chri-

fti MCCLV. Smnmant ,Artis Notariae

fcripfit, non femel editam, Cap. 7.

Rubric. 4. formam Inftrumenti Manu-
mtffiortis dedit, in qua Dominus ma-
nu mittit, & Servitutis vinculo exi-

mit Antonium Servum, ejufque fi-

lios , tradens eis totum eorum pecu-

lium , a rattonihus Domini feparatum .

Idque facit pro pretio centum Libra-

rum Boncnlenlium : quod pretium diSius

Dominus cortfeffus fuit & contentus , Je

ab ipjo ,/fntonio dante & fol-vente pro

Je & •vice <& nomine diciorum filiorum

ejus , habuiffe & recepijfe &'c. Fami-

liare tamen fuit aliis Dominis , Ser-

vos Libertate donantibus, eis etiam

largiri quidquid mobilium ac immo-
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bilium fub nomine Peculii antea con-
gefferant , ut Liberis effet , unde vi-

verent . Denique ut alias Manumif-
fionis fpecies omittam , k Servitu-

tis vinculis eximebantur Servi per

poftremas Dominorum tabulas : idque
faepe ac faepius accidebat • tunc enim
ad Chriflianam Caritatem fe procli-

viores fentiebant homines, & prae-

mitim meritae , five emeritae Servitutit

( ut habet Valentinianus Auguftus in

Lege 8. Tit. de infirmandis his i^c,

Codic. Theodofian.) facilius famulis

fibi fidis tribuebant . Hac etiam ra-

tione manumittere Servos fuos, five

poftremo judicio Hbertates eis dare , in-

dulfit Conftantinus Magnus fingulari

privilegio Clericisj & primus propte-

rea invexit Manumiffionem antea igno-

tam : quod privilegium poftea piac li-

beralitatis caufsa ad Laicos quoque
propagatum efl:. In Lege 34. Pippi-

ni Italiae Regis inter Langobardicas
haec habentur : De filia , cujus patcf

per nianum erogatoris omnes Servos juos

jufftt fieri lil/eros . Et quia contra legem

effc videtur , injiituimus , ut ipfa filia

in tertiam portivnem de praefatis rehus

iterum introire pojftt . Uti Du-Cangius
jampridem , collatis aliis auftoritati-

bus monuit , Erogatoris vocabulo de-

fignantur Exfequutor tefiamcntarius

:

ac proinde hinc difcimus , conlueviffc

interdum Laicos teftatores quibuf-

cumque Servis fuis in ultima volun-

tate Libertatem elargiri . Hujus etiam

facultatis exemplum non unum attu-

li in Antiquitat. Ellenfihus
,

produ-

ftis poftremis aliquot Marchionum
tabulis. Id quoque eruitur ex Lege 3.

Aiftulphi Regis, ex qua difcimus
,

a£lum Manumiffionis circa Altare fa-

ciendum fuiffe poft mortem teftato-

ris , dum is vivens non feciffet . Sed

& ex ea Pippini Lege alterum no-

bis innotefcere videtur , nempe enor-

menfi
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mem tunc vifam fuiiTe omnium Ser-

vorum Manumiffinnem , quoties te«

ftator filios poft fe relinquebat: ideo-

que conftifu'um fuifle , ut eorum ter»

tia pars filiis intafta relinqueretur.

Ita quoque eamdem Legem interpre-

tatus eft Carolus de Tocco Lango-

bardicarum Legum vetuftus Interpres .

Ceterum minime cogitandum eft

,

Servis quamquam manumiflis plenam
femper. omnimodamque Libertatem

contigifTe. Nam & ex antiquo Ro-
manorum jure ita Servi Liberi effi-

ciebantur, ut aliquid au£loritatis in

illos adhuc in manumittente fervare-

tur. Ad haec erant
, qui variis con-

ditionibus, ac oneribus manumiftbs
gravabant . Exempli caufsa Servili

tantum nomine demto, ab iis obfe-

quium , aut confuetas operas , foli-

tumque paene fervitium exigebant
,

aut illos ad cenfum aliquem redden-

dum quofannis adigebant. Apud Scri-

ptores Francos o<-currunt Colibertt
,

non Liberti quidem , fed fpecies quae-

dam famulorum Domino addiftorum,

& Servili conditione potior, fed Li-
berfate circumcisa, ut Coloni , Ma-
nentes , x^Uii , aut alii medii inter

Libertos ac Servos . Veriim vox ifta

ca fignificatione apud Italos nondum
mihi occurrit . Huic autcm juri ,

quod in fuos Libertos Patron! reti-

nebant ( & quidem retinere fibimtt !n

eis obfequium dicuntur in Concilio To-
letano apud Burchardum Lib z. Cap.

25. ) huic inquam juri Patronatus in-

terdum in Manumiffione Domini ipfi

renuntiabant. Vide Appendicem ad

Marculfum Tom. 2. Capituhr. Balu-
zii Cap. 48. Ibi legitur Redemptiona-
le, hoc eft Servi Manumiffio: in qua
Dominus , recepto pretio k Servo,
eum Libertare donat,haec inter alia

inquiens: Ut taliter /tas ingenuus , tam-
qttam fi ab ingenuis parentibus fniffes
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procreatus , vsl natus , cum omni pecii-

liare tuo ( ira quippe appellabant in.
terdum Peculium ) : & nec mihl nec

ulli Heredum meorum nullum impendat

fervitiura , nec ho>ninium , nec Liberta-

ticur/t , nec ullum Ohfequium , nec Pa-

tronaticum id^c. En quot nominibus

jus Patronorum in Libertos defigna-

retur. Praeterea quum animum erga

B donatores ingratum averfetur ipfa re-

fta ratio, propterea Libertos huma-
nae Leges non femel damnarunt, quo-

ties obfequii erga Patronos, accepti-

que beneficii immemores fefe prode-

bant. li nempe etiam apud Latinos